1. Non speraveram, aquis arator. I] Ita Manutianus omnes, firmaque exemplis Horatianus, nam notare aspi.

2. Quatuum H-S dedit. J] Vulg. annos; sed alterum est in cod. Nani. ejusdem auctoritate statim duplicavi; Dic, dic.

3. Quis non arato a manu quærit. J] Nanius, grec. nō: exarata præmitur; id si recipimus delenda subsequenda.

4. Homo cum primis prædictis. J] Sic Fabricianus, alijs editiones interfuerant, eratatis, ejusdem libri sive mox fixi, ad agitatem cœsissem,

pro vulgato, aequaria cœdissem.

5. Ceteri fructus. J] Haud aliter Pall. & Fabr. alias cœsi, ceteri fructus.

6. Dicit populus Rom. J] Illud debet additum ex Fabriciano. ceteri vobis habent.

det. pro singulis tritici modiis ternos denarios: sibi habet frumentum. Data tibi pecunia est. Veres: una, qua frumentum tibi emeres in cellam; alia, qua frumentum emeres a civitatibus, quod Romanum mitteres. Tibi datam pecuniam domi retines: praterea pecuniam perinagnam tuo nomine auferas. fac idem in eo frumento, quod ad populum Romanum pertinet. exige eadem affirmatione pecuniam a civitatibus, & refer, quam acceperisti, tum refer: 203. tuis erit exarium populi Romanum quam unquam fuit. At enim istam rem in publico frumento Sicilia non ferret: hanc rem in meo frumento tulit. Poinde quasi aut equior sit ista estimatione in tuo, quam in populi Rom. commodos: aut ea res, quam ego dico, & ea, quam tu fecisti, inter se genere injuria, non magnitudine pecunia differat. Verum istam ipsam cellam ferre nullo modo possunt, ut omnia remittantur, ut omnibus injuriis, & calamitatibus, quas te prætore tulerint, in posterum liberentur; istam se cellam, atq; istam estimationem negant se ulio modo ferre posse.

204. Multa Sophocles Agrigentinus apud Cn. Pompejum Co. super, homo discretissimus, & omni doctrina, & virtute ornatus, pro tota Sicilia de aratorum miseriis grativiter, ac copiose dixisse, ac deplorare dicatur, ex quibus hoc iis, qui adera, t. (nam magno conventu acta res est) indignissimum videbatur: qua in re senatus optimae, & benignissime cum aratoribus egisset, largè, liberaliterque assistasset, in ea re prædari prætorem bonis eventi aratores: & id non modo fieri, sed ita fieri, quasi lucrat, concessionem quoque sit. Quid ad hoc Hortensius? salutem esse crimen? Hoc numquam dicit. Non magnam hac ratione pecuniæ capiam? Ne id quidem dicit. Non injuriam factam Siculis, atque aratoribus? Qui poterit dicere? Quid igitur dicit? Fecisse alios, quid est hoc? Utrum criminis defensio, non comitatus exilio queratur? Tu in hac repub. in hac hominum libidine, & (ut adhuc habuit se status judiciorum) etiam licentia, non ex jure, non ex aquitate, non ex lege, non ex eo, quod oportuerit, non ex eo, quod licuerit; sed ex eo, quod aliquis fecerit, id, quod reprehenditur, recte factum esse defendes? Fecerunt alii alia quam multa: cui in hoc uno crimen isto genere defensionis uteris? Sunt quædam omnino in te singularia, qua in nullum alium hominem dici, neque convenire possint: quædam tibi cum multis communia. Ergo, omittam tuos peculatus, ut ob jus dicendum pecunias acceptas, ut ejusmodi cetera, qua forsitan alii quoque etiam fecerint: illud, in quo te gravissimè accusavi, quod ob judicandam rem pecuniæ accepisti, eadem ista ratione defendes, fecisse alios? Ut ego assentiar orationi, defensionem tamen non probabo. Potius enim, te damnato, ceteris argutior locus improbitatis defendenda relinquetur, quam te absoluto, alii, quod audacissime fecerunt, recte fecisse existimantur. Lugenit omnes provincias: queruntur omnes liberi populi: regna denique jam omnia de nostris cupiditatibus, & injuriis expostulant: locis intra Oceanum jam nullus est, neque tam longinquus, neque tam reconditus, quod non, per hæc tempora, nostorum hominum, libido, iniquaque pervaferit. Sustinere jam populus Romanus omnium nationum non vim, non arma, non bellum, sed luctum, lacrymas, querimonias non potest. In ejusmodi re, ac moribus, si is, qui erit ad ductus in judicium, cum manifestis in flagitiis tenebitur, alios eadem fecisse dicet: illi exempla non deerunt: reipub. salus deerit, si improborum exemplis improbi judicio ac 205. periculo liberabuntur. Placent vobis hominum mores? placet ita geri magistratus, ut geruntur? placet socios si

tractari, quod restat, ut per hæc tempora tractatos videtis? Cur hac à me opera consumutus? quid sedetis? cur non in media oratione mea consurgitis, atque disceditis? Vultis autem istorum audacias, ac libidines aliqua ex parte refutare? Definite dubitare, utrum sit **UTILIVS**, propter multos improbos uni parceret, in unius improbi supplicio mulorum improbitatem cœdere. Tametsi quæ ista sunt exempla multorum? nam cum in causa tanta, cum in crimine maximo, dici à defensore cœptum est, factitatum esse aliquid: expectant ii, qui audiunt, exempla ex veteri memoria, & monumentis, ac litteris, plena dignitas, plena antiquitas. Hac plutimum solent & auctoritatis habere ad probandum, & iudicandis ad audiendum. Africanos mihi, & Catones, & Lætios commemorabis? & eos fecisse idem dices? quamvis res mihi non placeat: tamen contra hominum auctoritatem pugnare non potero. An, cum eos non poteris, profetes hos recentes, Q. Catulam patrem, C. Marium, Q. Scævolam, M. Scævulum, Q. Metelium? qui omnes provincias habuerunt, & frumentum cellæ nomine imperaverunt. magna est hominum auctoritas, & tanta, ut etiam delicti suspicionem tegere possit. Non habet ne ex his quidem hominibus, qui nuper fuerunt, ultimæ auctoritatem istius estimationis. Quod me igitur, aut ad quæ exempla revocas? Ab illis hominibus, qui tum versati sunt in repub. cum & optimi mores erant, & hominum existatio gravis habebatur, & judicia severa siebant, ad hanc hominum licentiam, & libidinem me abducis? & in quos aliquid exempla populus Romanus statui putat portere, ab iis tu defensionis exempla queris? Non lugio ne hos quidem mores, dummodo ex his ea, quæ probas populus Romanus exempla, non es, quæ condonat, equum. Non circumspiciam, & non quæram foris, cum habeas judices, principes civitatis, P. Servilium. Q. Catulum, qui tanta auctoritate sunt, tantis rebus gestis, ut in illo antiquorum, & clarissimorum hominum, de quibus antea dixi, numero reponantur. Exempla quærimus, & ea non antiqua, modo utique horum, exercitum habuit. Quare, Hortensius, quoniam te recentia exempla delectant, quid fecerint. Itane vero? Q. Catulus frumento est usus, pecuniam non cogit. P. Servilius quinquennium exercitui cum praefset, & ista ratione innumereabilem pecuniam facere posset, non statuit sibi quidquam licere, quod non patrem suum, non avum Q. Metelium facere vidisset. C. Verres reperitur, qui, quasi expediat, id licere dicat & quod nemo, nisi improbus, fecerit, id aliorum exemplo se fecisse defendat? At in Sicilia factitatum est. Quæ est ista conditio Sicilia? cur quæ optimo jure, propriæ vetustatem, fidelitatem, propinquitatem esse debet, huic præcipua lex injuria definitur? Sed in ista ipsa Sicilia, non quæram exemplum foris: hoc ipso ex consilio utar exemplis. C. Marcelli te appello. Sicilia provinciae, cum esses pro consule, præfueristi: num quæ in tuo imperio pecunia, cellæ nomine, coacta sunt? neque ego hoc in tua laude pono, alia sunt tua facta, atque consilia, summa laude digna: quibus illam tu provinciam affligisti & perditas erexisti, atque recceasti: nam hoc de calamine Lepidus quidem fecerat, cui sucessisti. Quæ sunt tibi igitur exempla in Sicilia cellæ? si hoc crimen non modo Marcelli facto, sed ne Lepidi quidem potes defendere? An me ad M. Antonii estimationem frumenti, exactiōnemque pecunia revocaturus es? Ita, inquit, ad M. Antonii. hoc enim mihi significasse, & annuisse visus est. Ex omnibus igitur populi Romani & prætoribus, proconsulibus, imperatoribus, M. Antonium delegisti, & ejus unum impro-

^{1.} Manifestus in flagitiis remittitur.] Gulielmus accedit eis, qui abijunt prepositionem in, recte, sed tamen nihil vetat eam retinere.

^{2.} Non quæram frīs, cum habebas judices principes, Cœ.] Lambin. frīs.

habebas judices, nescio an ē scripto: inter am reperio in Pal. sec. & vett. od: non quæram frīs, habebas judices tuum principes; nam prim. hollib.

^{3.} Prætoribus pre consulibus. Cœ.] Est à Nauniano, cœteri consulibus.

improbissimum factum, quod imitare? Et hic utrum mihi difficile est dicere, an his existimare, ita se in illo *infras* imperio M. Antonium gelisile, ut multo isti pernicioſius sit dicere. Se in re improbissima voluisse Antonium imitari, quam si defendere possit, nihil in vita se M. Antonii simile fecisse. Homines in judicis ad crimen defendantur, non, quid fecerit quispiam, proferte solent, sed quid probarit, Antoniam, cum multa contra fociorum salutem, & multa contra utilitatem provinciarum & faceret, & cogitaret, in mediis ejus in iuris & cupiditatibus mors oppresſit. Tu mihi, quasi ejus omnia facta, atque consilia S. P. Q. R. judices comprobant, ita M. Antonii exemplo istius audierat, etiam defendis. At idem fecit Sacerdos. Hominem innocentem, & summa prudentia præditum nominas; sed tum idem fecisse erit existimandus, si eodem consilie fecerit. Nam genus astimationis ipsum, à me numquam est reprehensum: sed ejus æquitas, aratorum commodo, & voluntate perpenditur. Non potest reprehendi illa astimatione, quæ aratori non modò incomoda non est, sed etiam grata est. Sacerdos, ut in provincias venit, frumentum in cellam imperavit. 3 Cum esset, ante novum, critici modus denariis quinque; petiverunt ab eo civitates, ut astimaret. reaniſſor aliquando ejus fuit astimatione, quā annona, nam astimavit denariis 111. Vides, eadem astimatione, proper temporis dissimilitudinem, in illo laude causam habere: in te, criminis; in illo, beneficii: in te, injurie? Eodem tempore Antonius 111. denariis astimavit, post messem, summa in vilitate, cum aratores frumentum dare gratias malebant, & ajebat, se tantidem astimasse, quanti Sacerdotem: neque mentiebatur: sed eadem ista astimatione, alter sublevarat aratores, alter everterat. Quod nisi omnis frumenti ratio ex temporibus esset, & annona, non ex numero, neque ex summa, consideranda: numquam tam gratias sibi sequimodii. Q. Hortensi, suissent: quo tu cū ad mensura tam exigua rationem populo Rom. in capita descripsisti, gratissimum omnibus fecisti. caritas enim annona faciebat, ut iſtū, quod te parvum videbatur, tempore magnum videretur. Idem istuc si in vilitate populo Rom. largiri voluisses: derisum tuum beneficium esset, atque contumium. Noli igitur dicere, istum idem fecisse, quod Sacerdotem: quoniam non eo tempore, neque similis fecit annona, dico potius, quoniam habes auctorem idoneum, quod Antonius uno adventu, & vix mensbris cibaris fecerit, id istum per triennium fecisse: & istius innocentiam M. Antonii factō, atque auctoritate defendito. Nam de Sex. quidem Pæduco, fortissimo, atque innocentissimo viro, quid dicetis? de quo quis umquam arator questus est? aut quis non ad hoc tempus innocentissimum omnium, diligenter insummam praturam illius hominis existimavit? Biennium provinciam obtinuit, cum alter annus in vilitate, alter in summa caritate fuerit. num aut in vilitate numerum arator quisquam dedit: aut in caritate de astimatione frumenti quetus est? At uberiora cibaria satis sunt caritatis. Credo: neque id est novum, neque reprehendendum. 27. modò C. Sentium vidimus, hominem vetere illa, ac singulari innocentia præditum, propter caritatem frumenti, quæ fuerat in Macedonia, per magnam ex cibaris pecuniam deportare. Quamobrem non ego in video tuis commodis, si qua ad te legem venirent: injuriam queror, improbitatem coaguo: avaritiam in crimen, & in judicium voco. Quod si suspicione inicere voletis, ad plureis homines, & ad plures provincias crimen hoc pertinet: non ego istam defensionem vestram peccum escam, sed me omnium provinciarum deſſonem esse profitebor. Etenim hot dico, & magna voce dico: *UBICVM QVÆ HOC FACTVM EST, IMPROBE FACTVM EST, QVICVM QVÆ HOC FECIT, SUPPLICIO DIGNVS EST.* Nam per deos immortales, videte, 218. judices, & proprie animis, quid futurum sit, multi magnas pecunias ab invitis civitatibus, atque ab invitis aratoribus ista ratione, calle nomine, coegerunt: (omino ego neminem video, piater istum: fed do hoc vobis, & concedo, esse multos:) in hoc homine rem adductam in judicium videtis quid facere potestis? Utrum, cum judices suis de pecunia capta, conciliata, tantam pecuniam captam negligere: an, cū lex ſexti um causa rogata sit, fociorum querimonias non audire? Verum hoc quoque vobis remitto, 219. negligite præterita, si vultis: fed ne reliquias spes turbetis, aquae omnis provincias evertatis, id provide, ne avaritia, qua antea occultis rimeribus atque angustiis uti solebat, auctoritate vestra viam patefaciat illastrem, atque latam. Nam si hoc probatis & si hoc licere, pecunias isto nomine capi, judicatis: certè hoc, quod adhuc nemo, nisi improbissimus, fecit, potissimum nemo, nisi stultissimus, non faciet. *Improbi* sunt, qui pecunias contra leges cogunt: sed si, qui, quod licere judicatum est, præterit, Deinde, 220. judices, videte, quā in instantiā fīris hominibus litentiam pecuniarum eripiendarum daturi. Si ternos denarios qui coegerunt, erit absolutus: quaternos, quinos, denos denique, aut vicenos coget alius, quæ erit reprehensio? in quo primum *injuria*, gradu refertur incipiet severitas judicis? quo-
tus erit iste denarius, qui non fit ferendus, & in quo primum astimationis iniquitas, atque improbitas reprehendatur? non enim à vobis summa, sed genus astimationis erit comprobatum. neque hoc potestis judicare, ternis denariis astimare licere; denis non licere, ubi enim semel ab annona ratione, & ab aitorum voluntate res ad pratoris libidinem translatā est, non est jam in lege, atq; in officio, sed in voluntate hominum, atque avaritia positus modus astimandi. Quapropter *Si vos semel* in judicando finem aquitatis, & legis transieritis: scitote, vos nullum ceteris in astimando finem improbitatis & avaritiae reliquise. Vide- 221. te igitur, quā multa simul à vobis postulentur. Absolvite eum, qui te fateatur maximas pecunias cum summa fociorum injuria cepisse, non est sat. Sunt alii quoq; plures, qui idem fecerint, absolvite etiam illos, siquii sunt: ut uno iudicio quā plurimos improbos liberetis. Ne id quidem sat is est, facite, ut ceteris posthac *idem licet*: licet. 5 At hoc patrum est. Permitte, ut licet, quanti quisque velit, tanti astimetur astimabit. Videtis iam profecto, judices, hac astimatione à vobis comprobata, neque modum posthac avaritiae cuiusquam, neque poenam improbitatis futuram. Quas ob res quid agis Hortensi? consul es designatus: pro- 222. vinciam lontinus es: de astimatione cum dices frumenti, sic te audiemus, quasi id, quod ab isto regule factum est defendes, te factum profiteare, & quasi, quod isti licitum esse dices, vehementer cupias tibi licere. Atqui si id licet, nihil est, quod puteris quemquam posthac commissurum, ut de pecuniis repetundis condemnari possit. Quantam enim quisq; concupicerit pecuniam, tantam licet per excellē nomen astimationis magnitudine consequatur. At 223. enim est quiddam, quod, etiam si palam in defendendo non dicit Hortensius, tamē ita dicit, ut vos id suspicari, & cogitare possitis: pertinere hoc ad communum senatiū: pertinere ad utilitatem eorum, qui judicent, qui in provinciis cum potestate, aut cum legatione se futuros arbitrentur. & Praclaros vero exstimas judices nos habere

1. Sed quid probarit.] Ita Lambinus, & non improbante Motomanus. vulgata, probarit; cui & suis sane sensus, sua vis.

2. Malitia contra viriliter em.] Est à Mann. item Pall. nisi quod ii, voluntas, mod & in revo eius, sed deit: rubentur voce multa.

3. Cum esset ante uerum, recte in medius denarii quinque.] Ita feret Fabrianus, nam alia edd. ob notis valde intricata.

4. Simili fieri carmina.] Vulgata, anno, sed alterum est à Nanniano congereratque antea Motomanus.

5. At hic patrum est.] Pal. sec. Ad hinc nimis ramenta requiritur.

Aduo patrum est, itaque nihil est, cur non deinde ita excudatur.

6. Praclaros uter exstimas.] Ita liber veteris Lambino laudatur.

habere, quos alienis pecunias concessuras putes, quo facilius ipsas peccatas liceat. Ergo id volumen populum Romanum id provincias, id socios, nationesque exteriores existimare, si senatores judicent, hoc certe unum genus infinita pecunia, per summam injuriam cogenda, nullo modo posse reprehendi? Quod si ita est, quid possimus contra illum praetorem dicere, qui quotidie templum tenet, qui tempore sublittere negat possit, ni ad equestrem ordinem judicium transferantur? Quod si ille hoc unum agitare coepit, esse aliud genus cogenda pecunia, senatorum commune, & jam proprie concessum ordino, quo genero ab sociis maxima pecunia i per summam injuriam avertatur: neq; ulla modo senatoris judicis reprehendit posse, idq; dum equiter ordo judicaret, numquam esse commissum: quis obstat? qui erit tam cupidus vestrum, tam sautor ordinis, qui de transferendis judicis possit recusare? Atque utinam posset aliqua ratione hoc crimen, quamvis falsa, modo humana, atq; utilita defendere, minore periculo vestro, minore pecunio provinciarum omnium, judicaretis. Negaretis hic testimonia se usum? vos id credidist homini, non factum comprobasse videremini, nullo modo negari potest; urgetur à tota Sicilia nemo est ex tanto numero aratorum, ruris quo pecunia calla nomine non sit exsita. Vellem etiam hoc posset dicere, nihil ad se itam rationem pertinere, per quatuor rem frumentariam esse administratam: ne id quidem ei licet dicere: propterea quod ipsius litterarum recitantur, ad civitates de terminis denatis missa. Que est igitur defensio? Feci quod argui: coegeri pecunias maxima calce nomine: sed hoc mihi licuit: vobis, si prospicetus, licet. PERICULOSVM provinciis genus injuriarum confirmari iudicio: perniciosum nostrum ordinum, populum Romum existimat, non posse eos homines, qui ipsi legibus teneantur, leges in iudicando religiosi defendere. Atque isto praetore, iudices, non solum estimandi frumenti modus non fuit, sed ne imperandi quidem, neque enim id, quod debebatur, sed quantum commodum fuit, imperavit. Summam faciam vobis ex publicis litteris, & testimonios civitatum, frumenti in callam imperati reperiatis quinque tanto, iudices, amplius istum, quam quantum ei in callam sumere licitum sit, civitatibus imperasse. Quid ad hanc impudentiam addi potest, si & estimaverit tanti, ut homines ferre non possent, & tanto plus, quam erat ei concessum legibus, imperavit? Quapropter, cognita tota re frumentaria, judges, iam faciliter perspicere potestis, amissam esse populo Romano Siciliam, fructuissimam, atque opportunissimam provinciam, nisi eam vos istius damnatione recuperatis. Quid est enim Sicilia, si ei agri culti: ouem suffulitis, & si aratorum numerum, ac nomen extinxeris? quid enim potest esse in calamitate residui, quod non ad miseros aratores, isto praetore, per summam injuriam, ignominiamque pervenerit? quibus, cum decuma dare deberent, vix ipsis decumum reliquum sunt: cum pecunia deberetur, soluta non est: cum optima estimatione senatus frumentum eos in callam dare voluisse, etiam instrumenta agrorum vendere coacti sunt. Dixa jam antea, judges, ut has omnes ruris injurias tollatis, tamen ipsam rationem arandi frumentorum, & jucunditate quadam, quam fructu, atque emolumento temeris, et enim ad incertum calum, & eventum, certus quotannis labor, & certus summus impenditur. annona porrò, pretium, nisi in calamitate fructuum, non habet. si autem ubertas in percipiendi fructibus fuit, consequitur vilitas in vendendis: ut aut male vendendum intelligas, si processis: aut male perceptos fructus, si recte licet vendere. Totu[m] autem RES RUSTICAS ejusmodi sunt, ut eas non ratio, neq; labor, sed res incuriosissima, venit, tempestatesque moderantur. Hinc cum una decuma 3 lege, & consuetudine trahantur: altera novis initiatibus propter anno[r]a rationem imperantur: ematur praeterea frumentum quotannis publice: postremo etiam in callam magistris & legatis imperatur: quid, aut quantum praeterea est, quod aut liberum possit habere ille arator, ac dominus in potestate, suorum fructuum, aut in ipsis fructibus solutum? Quod si h[ec] feneruntur omnia: si vobis potius, ac populo Romano quam sibi, & suis commodis, opera, summu labore deserviunt: etiamne hac nova debent edicta, & imperia pratorum, & Apollini dominationem, & Veneriorum servorum furta, rapinas perferte? etiamne frumentum pro emio gratis dare? etiamne in callam cum cupiant gratis dare ultro, pecuniam grandem dare? etiamne hac tota detinenda, atq; dama cum maximis injuriis, contumelias perferte? iraque, haec judices, quae pati nullo modo potuerunt, non pertulerunt, Aktiones tota Sicilia defertas, atque à dominis reliquias esse cognoscitis: neque quidquam aliud agitur hoc iudicio, nisi ut antiquissimi voti, fidei similes, Siculi coloni Populi Romani, atque aratores, vestra severitate, & diligentia, me duce, atque atra in agros, atque in aedes suas revertantur.

ACCV.

2. Per summam injuriarum averratur.] Sic Nannii membranæ, vulgata auctoratur, malum averratur, si prima non perplacet.

3. Negaretis hanc affirmationem, se uero? I Pruis editi hic: Lambinus, si

negaret hec affirmationem.

3. Leges & consuetudines trahantur.] Vulgata, & conditione, alterum exstat in Nannianis.

ACCUSATIONIS
IN
C. V E R R E M,
LIBER QVARTUS,
DE
S I G N I S.
ORATIO NONA.

SYNOPSIS.

De Lasciniis Verris, & qua absuleris. 1. C. Heis Mamertino. 2. Philarcho Centuripino. 3. Pamphilo Lilybatano (*Dio-*
Melitensis: Diodoro: En. Calido: L. Papirio) 4. Aesina Tyndaritano: & alii Tyndaritani. 5. Eupolemo Calatino: 6. Catmenitus.
7. Agrigentinus. 8. Haluntrius. 9. L. Tito. 10. Antrolo regi Syria. 11. Segestanus. 12. Tyndaritanus. 13. Agrigentinus.
14. Affritius. 15. Engutius. 16. Catmenitus. 17. Melitensis. 18. Eunenitus.

ENIO nunc ad istius, quemadmodum ipse appellat, studium: ut amici ejus, morbum, & infaniam: ut Siculi, *lascinum*, ego, quo nomine appellem, nescio. rem vobis proponam. 1 vos eam suo, non nominis pondere penditote. genus ipsum prius cognoscite, judices: deinde fortasse non magnopere quæris, quo nomine appellandum putetis. Nego in Sicilia tota, tam locupleti, tam vetere provincia, tot oppidis, tot familiis, tam copiosis, ullum argenteum vas, ullum Corinthium, aut Deliacum fuisse, & ullam gemmam, aut margaritam; quidquam ex auro, aut ebore factum; signum ullum æneum, marmoreum, éburenum: nego ullam picturam & neque in tabula, neque textili fuisse, quin conquisierit, inspererit: quod placitum sit, *absuleris*. Magnum video dicere, attendite etiam, quemadmodum dicam. non enim verbi, neque criminis augendi causa complector omnia. cum dico, nihil istum eufusmodi recum in tua provincia reliqueris, Latinè me seitor, non accusatoriè loqui: etiam planius: nihil in ædibus cuiusquam, ne in oppidis quidem: nihil in locis communibus, ne in fannis quidem: nihil apud Siculum, nihil apud civem Romanum, denique nihil istum. 4 quod ad oculos, animumque acciderit, nego, privati, neque publici, neque profani, neque sacri, tota in 3. Sicilia reliquiss. Unde igitur potius incipiamus, quam ab ea civitate, qua tibi una in amore, atque in delicia fuit? aut ex quo potius numero, quam ipsi laudatoribus tui? facilius enim perspicietur, qualis apud eos fueris, qui te oderunt, qui accusant, qui persequeuntur: cum apud tuos Mamertinos inveniare improbus ratione esse prædatus. C. Heius

est Mamertinus (omnes hoc mihi facile concedent, qui Messanam acceperunt) omnibus rebus in illa civitate ornatussumus. hucus domus est vel optima Messana, notissima quidem certè & nostris hominibus aperiissima, maximeq; hospitalis. ea domus ante adventum istius sic ornata fuit, ut urbi quoq; esset ornamento. nam ipsa Messana, qua sit, membribus, portuque ornata sit, ab his rebus, quibus iste deletatur, sanè vacua, atque nuda est. Erat apud Hejum sarcinorum magna cum dignitate in ædibus, à majoribus traditum, perantiquum: in quo signa pulcherrima quattuor, summo artificio, summa nobilitate: qua non modò istum hominem, ingeniosum, atque intelligentem, verum etiam quenvis nostrum, quos iste idiotas appellat, delectare possent: unum 5 Cupidinis marmoreum, Praxitelis: (nimis didici etiam, dum in istum inquirio, artificum nominam) idem, opinor, artifex ejusdem modi Cupidinem fecit illum, qui est Thespis, propter quem Thespa. visitantur, nam alia visendi causa nulla est. Itaq; ille L. Mummius, 6 cum Thespis ea, qua ad adam Felicitatis sunt, ceteraque profana ex illo oppido signa tolleret, hunc marmoreum Cupidinem, quod erat consecratus, non attigit. Verum ut ad illud sarcinum redeam, signum erat hoc, quod dico, Cupidinis è marmore: ex altera parte Hercules egregie factus est ex ære, is dicebatur esse Mytonis, ut opinor: 7 & certè ante hosce deos erant arulae, qua cuivis sacratii religiosus significare possent, erant ænea præterea duo signa, non maxima, verum eximia venustate, virginali habitu atque vestitu, qua manibus sublati sacra quedam more Atheniensium virginum deposita in capitibus sustinebant. 8 Canephora ipse vocabantur, sed earum X 4. i artificem

1. *Vox camsus, non nominis pondere.* Ita primus legendum censuit Turnebus lib. xxv. cap. 5. ex ms. vulgatum prius, *sus nominis pondere,* cuius sententia Pall. & Gruterianus.

2. *Ullam gemmam aut margaritam.* Sic iterum idem libri, nam prius euis, ergo ullam gen. aut marg. fuisse, aut, à liberalitate scilicet scribarum.

3. *Neque in tabula, neque textili fuisse.* Et hoc est ab istis, quibus suffragatur & Turnebianus. Vulgata, tabulis, neque textilem.

4. *Quod ad seculs animusque acciderit.* Haud aliter prætor Lambinius, H. & C. quippe retro eusi, que seculs animusque acciderint, quod & in miss. nostris.

5. *Cupidinis marmoreum Praxitelis.* Cujacii liber. Praxitele, unde finiebat Gulielmus, Praxitele, non inepit.

6. *Cum Thespis ea qua ad adam.* Pall. edd. que vert. cum Thespidae qua ad adam. Gruter. cum Thespia qua ad adam. adeo ut ferè accedam Turnebi, emendanti ex veteri libro, cum Thespidae qua ad adam.

7. *Et certe, sube res deo erant arulae.* Placuit Turnebi, restatque in Cujac. in epist. aliæ editiothes tabula. arulae enim judices religionis, super quas scilicet aromata exurerentur.

8. *Canephora.* Sic uno ore omnes missi nostri vulgo Canephora male. consuluntur Turnebus lib. xxv. cap. 5.

1. artificem quem? quemnam? recte admones: Polycletum esse dicebant Messanam ut quisque nostrum venerat, huc visere solebat: 2. omnibus hac ad visendum patabant quotidie: domus erat non domino magis ornamento, quam civitati. C. Claudius, cuius adilitatem magnificientissimam scimus fuisse, usus est hoc Cupidine tamdiu, dum forum diis importalibus, populoque Rom. habuit ornatum: & cùm esset hospes Hejorum, Mamertini autem populi patronus, utilis benignis usus est ad commodandum, sic ipse & diligens fuit ad reportandum. Nuper homines nobiles ejusmodi, judices: & quid dico nuper? immò verò modo, ac plane paullo ante vidimus: qui forum, ac basilicas, non spoliū provincialium, sed ornamentis amicorum, commodis hospitum, non furtis noctentium, ornarent: qui tamen signa, atque ornamenta sua cuique reddebat: non ablata ex urbibus sociorum, quadruplū causa, per simulationem adilitatis: domum deinde, atque ad suas villas auferabant. Hec omnia, quæ dixi signa, judices, ab Hejo de sacrario Verres abstulit. nullum, inquam, horum reliquit, neque aliud ullum. tamen, prater unum peretus ligneum, Bonam Fortunam, ut opinor. eam iste habere domi sua noluit. Prò deum, hominunque fidem? quid hoc est? quæ hac cauta? quæ hac impudentia est? 4. quæ dico signa, antequam abs sublata sunt, Messanam suum imperio nemo venit, quin viderit. tot praetores, tot consules in Sicilia, tum in pace, tum etiam in bello fuerunt; tot homines cujusque modi: non loquor de integris, innocentibus, religiosis: tot cupidi, tot improbi, tot audaces: quotum nemo sibi tam vehemens tam potens, tam nobilis visus est, qui ex illo sacrario quidquam poscere, aut tollere, aut attingere auderet. Verres quod ubique eris pulcherrimum, auferet? nihil habere præterea cuiquam licebit? tot domus locupletissimas domus istius una capie? dicere nemo superiorum attigit, ut iste tolleret? ideo C. Claudius Pulcher retulit, ut C. Verres possit auferre? At non requiebat ille Cupido lenonii domum, ac meretriciam disciplinam: facile illo sacrario patrio continebatur: Hejo se à majoribus relictum esse sciebat: 5. ad hereditatem factorum non quærebatur meretricis hereden. Sed quid ego tam vehementer invehor? verbo jam uno repellar. Eimi, inquit. O di immortales, præclaram defensionem! mercatorum cum imperio, ac feci in provinciam misimus: qui omnia signa, tabulas pictas, omne argentum, aurum, ebur, gemmas coemeret: nihil cuiquam relinquere. hæc enim mihi ad omnia defensio patefieri videatur, emisse. Primum, si id, quod vis, tibi ego concedam, ut emeris: quoniam in toto hoc genere hac una defensione usurps es: quero, cujusmodi tu iudicia Roma putatis esse, si tibi hoc quemquam concessurum putas, te in prætura, atque imperio, tot res, tam priorias, omnes denique res, quæ alicuius pretii fuerint, tota ex provincia coemissis. Vide te majorum diligeniam, qui nihil dum etiam istiusmodi suspicabantur: verum tamen ea, QVÆ PAR VIS, in rebus accidere poterant, providebant. Neminem, qui cum potestate, aut legatione in provinciam esset profectus, tam amentem fore putaverunt, ut emeret argentum: dabant enim de publico: ut vestem: præbebatur enim legibus, mancipium putavent; quo & omnes uitimur, & non præbetur a populo. fæxerunt, NE QVIS EMERET MANSIPLVM, NISI IN DE-

MORTVI LOCVM. si qui Romæ esset demortuus? immò, quis ibidem non enim te instruere domum tuam voluerunt in provincia; fed illum usum provinciaz supplete. Quæ fuit causa, cur tam diligenter nos in provinciaz ab omissionibus removerent? hæc, judices, quod putabant *sepulture* esse, non *emissionem*, cum venditori suo arbitratu vendere non licet, in provincia intelligebant, si is, qui esset cum imperio ac potestate, quod apud quemos esset, emere vellet, idque ei licet, fore, uti, quod quisque vellet, sine esset venale, sine non esset, quanti vellet, auferret. Dicit aliquis, Noli isto modo agere cum Verre, noli ejus facta ad antiquæ religionis rationem exquirere: concede, ut impunè emerit, modo ut bona ratione emerit, nihil pro potestate, nihil ab invito, nihil per injuriam. Sic agam, si quid renale habuit Hejus, si id, quanti astimabat, tam vendidit: desino quætere, cur emeris. Quid igitur nobis faciundum est? num argumentis utendum in re ejusmodi? quærendum est, credo, Hejus iste num as alienum habuit, num auctionem fecerit: si fecit, num tanta difficultas eum rei numeraria tenuerit, tanta egecas, & tanta vis opresserit, ut sacrarium suum spoliare: ut deos patrios venderet. At hominem video auctionem fecisse nullam: vendidisse, prater fructus suos, nihil umquam: non modo in re alieno nullo, sed in suis nummis multis esse ac semper fuisse. si hac contraria, ac dico, essent omnia: tamen illum hæc, quæ tot annis in familia, sacrarioque majorum suis, venditur non fuisse. Quid si magnitudine pecunie persuasum est ei? verisimile non est, ut ille homo non locuples, tam honestus, religioni sua, monumentisque majorum pecuniam anteponet. Sunt ista: verumtamen abducuntur homines nonnumquam etiam ab institutis suis magnitudine pecunia. Videamus, quanta ista pecunia fuit, quæ potuerit Hejus, hominem maximè locupletem, minimè avarum, ab humanitate, a pietate, ab religione deducere. Ita iussisti, opinor, ipsum in tabulas referre: HAEC OMNIA 7. SIGNA PRAXITELIS, MYRONIS, POLYCLETI, & H. VI MILL. ET ID VERRI VENDITA SVNT. Recita ex tabulis, TABVLAS H. XI. Juvat me, hæc præclara nomina attingi, quæ isti ad calum ferunt, Verris estimatione sic concidisse. Cupidinem Praxitelis H. 5. C. 10. I. C. 10. p. projecto binc natum, Malo emere, quām regare. Dicit aliquis, Quid tu ista, permagno estimationis? Ego vero ad meam rationem, usumque non astimo. verum tamen a vobis ita arbitrio spectari oportere, quanti hæc eorum iudicio, qui studiosi sunt harum rerum, astimentur: quanti venire soleant: quanti hæc ipsa, si palam, libereque venirent, venire possent; denique i p. Verres quanti astimet. nonnumquam enim, si denariis quadrangulis Cupidinem illum putasset, & commissiferit, ut propter eum, in sermonem hominum, atque in tantam virtutem operationem veniret. quis vestrum igitur nescit, quanti hæc astimentur? In auctione signum aneum non magnum H. S. exx. millibus venire non vidimus? Quid si velim non minare homines, qui aut non minoris, aut etiam pluris emerint? nonne possim? etenim QVI M. DVS est in his rebus cupiditatis, idem est estimationis. difficile est enim finem facere prelio, nisi libidini feceris. Video igitur Hejum, neque voluntate, neque difficultate aliqua temporis, neque magnitudine pecunie adductum esse, ut hæc signa venderet: teque ista simulatione estimationis, ut, meu, im-

perio,

1. Atipsum: quem? quemnam?] Neque aliter codex Cujacii. vulgare, quem excluderat.

2. Omnilio, hæc ad visendum patabant.] Affectior iureto arbitriani Notis ad lib. II. Symmach. Epist. 46. illud ad visendum, ortum à glossa.

3. Diligens fuis a christiandum.] Ad blanditur mihi lectio Cujaciani sed. repandendum.

4. Quæ dixi signa.] Vox dies si ejiciatur, nihil discesserit de sententia.

5. Ad hereditatem sacrum.] Vetus editio & Pall. an hereditatem sacrum. Grates, in hereditatem. Cujacii liber, in hereditate, quod videba-

tur præbatum Gulielmo.

6. Tanta vis repræfieri.] Sic nostri tres, editique Cujac. præfitti, nec displicuit Gulielmu.

7. Signa Praxitelis.] Ms. Cujac. Praxitelis, quomodo sepe locutus antiquos, multo exemplis ostendit Ruyus.

8. H. S. vi. millibus, &c. 10.] Sic legendum bene monuit Hot. nam illud & 10. vulgare deest. ejus loco star in Cujac. mil. III. C. 10. qui idem, loco videntia sunt. scriptum habet videntia, sed resulta.

9. Commisferit, ut pressuram.] Liber Cujacii, commisferit, quod animadventum adnotavit Gulielmus.

1. Quid

perio, fascibus, ab homine eo, quem una cum ceteris sociis non solum potestati tua, sed etiam fidei populus R. commiserat, eripuisse, atque abstulisse. Quia mihi tam optandum, judices, potest esse in hoc crimen, quam ut hæc eadem dicat ipse Hejus? nihil profecto, sed ne difficultia opteret. Hejus est Mamertinus: Mamertina civitas istum publicè communī consilio sola laudat: omnibus ipse ceteris Sicalis odio est. ab his solis amat. Ejus autem legationis, quæ ad istum laudandum missa est, princeps est Hejus. Etenim est primus civitatis. ne forte, dum publicis manibus dat serviat, de privatis injuriis reticeat. Hæc cùm scirem & cogitarem, commisi tamen me, judices, Hejus. præduxi eum prima actione: neque id tamen ullo periculo feci. Quid enim poterat Hejus respondere, si esset improbus, si sui dissimilis? signa illa domi sua esse, non apud Verrem? qui poterat quidquam ejusmodi dicere? ut homo turpissimus esset, impudentissimeque mentiretur, hoc diceret: illa se habuisse venalia, ea que se, quanti voluerit, vendidisse. Homo domi sua nobilissimus, qui vos de religione sua, ac dignitate veri existimat maximè vellet, pròm̄ dixit se istum publicè laudare, quod sibi ita mandatum esset: deinde neque se illa habuisse venalia, neque ulla conditione, si, utrum vellet, liceret, adduci umquam posuisse, ut venderet illa, quæ in sacrario fuissent à majoribus suis relata, & tradita. Quid sedes Verres? quid expectas? quid te à Centuripina civitate, à Catineni, ab Halefini, ab Tyndaritana, Enneni, Agyrinensi, ceterisque Siciliæ civitatibus circumveniri, atque opprimi dicis? tua te altera patria, quemadmodum dicere solebas, Messana circumvenit: tua, inquam, Messana, tuorum adjutrix scelerum, libidinum testis, prædarum ac furtorum receptrix, adest enim vir amplissimus ejus civitatis, legatus, hujuscei judicii causa domo missus, princeps laudationis tua: qui te publicè laudat, ita enim mandatum, atque imperatum est. tamei si rogatus de Cybea, tenetis memoria, quid responderemus? adūdicata publicis operis, publicè coactis, eique adūdicata publicè Mamertinum lenatorum præfuisse. Idem ad vos privatim, judices, configuit: utitur hæc lege, i qua judicium est communis & privatæ rei iocorum. tamei lex est de pecuniis repetundis, ille se negat pecuniam repetrere; quam etepiam non tantopere desiderat: sacra se majorum suorum repetrere abs te dicit: doas penates à te patrios reposcit. Ecquid pendor est? ecqua religio, Verres? equi metus? habitasti apud Hejum Messanæ: res illum divinas apud eos deo, in suo sacrario & pro pè quotidie facere vidisti non movere pecuniam, denique quæ ornamenti causa fuerunt, non requirit: i habe Canephoras: deorum simulacra reserue. Quæ quia dixit, quia tempore dato modestè apud vos locutus, auctorisque populi Rom. quæstus est: quia religionis sua non modo in diis patribus repetundis; sed etiam in ipso jure jurando, ac testimonio, proximus fuit: hominem nullum ab isto scito esse Messanam de legatis unum, illum ipsum, qui navi istius adūdicata publicè præfuit, qui à senatu peti ret, ut Hejus cognominia afficeretur. Homo amentissime, quid putasti? te impetravimus? quantiis à civibus suis fieret, quanti auctoritas ejus haberetur, ignorabas? Verum fac te impetravisse: fac aliquid gravius in Hejum thanissime Mamertinos: quantum putas auctoritatem laudationis eorum futuram, si in eum, quem constet verum pro testimonio

dixisse; poenam constituerint? tamei quæ est ista laudatio, cùm laudatur interrogatus laudat, necesse est? Quid? isti laudatores tui, nonne testes meis sunt? Hejus est laudator: laet gravissime. producam ceteros: reticebunt, quæ poterunt, libenter: dicent, & quæ necesse erit, ingratiss. Negent isti onerariam navem maximam adūdicatan esse Messanam? negent, si possint. negent ei navi faciundæ senarem Mamertinum publicè præfuisse? utinam negent. Sunt etiam cetera, quæ malo integra referbare, ut quæ minimum sit illis temporis ad meditandum, confirmandumque perjurium. Hæc tibi laudatio procedat in numerum. hi te homines auctoritate sua sublevent: qui te neque debent adjuvare, si possint; neque possunt, si velint: quibus tu privatim injurias plurimas, contumeliasque imposuisti: quo in oppido multas familias in perpetuum famosi tuis stupris, flagitiisque fecisti. At publice commoda sti. Non sine magno quadriga reip. provinciæque Sicilia detimento. Tritici modiū LX. millia emita populo Rom. dare debebant, & solebant, abs te solo remissum est. Resp. detrimentum fecit. quod per te imperii jus una in civitate imminentum est: Siculi, quod hoc non de summa frumenti detractum est, sed translatum in Centuropinos, & Halefinos, immuneis populos: & hoc plus impositum, quæ ferre possent. Navem imperare ex fodere debuisti. remisisti in triennium. militem nullum umquam poposcisti per tot annos. fecisti item usi prædones solent: qui cùm communis hostes sint omnium, tamen aliquos sibi inserviunt amicos, quibus non modò parcant, verum etiam præda quos augeant, & eos maximè, qui habent oppidum opportuno loco, quod sapè adeundum si navibus, nonnumquam etiam necessariò. Phæolis illa, quam cepit P. Servilius, non fuerat urbs ante Cilicum, atque prædonum: Lycii illam, Græci homines, incolebant. sed quod erat ejusmodi loco, atque ita projecta in altum, ut & 5 exentes ē Cilicia prædones saxe ad eam necessariò devenirent: & cùm ex hinc locis recipieren, eodem deferrentur: aīs verum illud sibi oppidum pirata, primo commercio, dein de etiam societate. Mamertina civitas, improba antea non erat: etiam erat inimica improborum: quæ C. Catonis, illius, qui consul fuit, impedimenta retinuit, at cuius hominis? clarissimi, & potentissimique; qui tamen cùm consul fuisse, condemnatus est. Ita, C. Cato, duorum hominum clarissimorum nepos, L. Paulli, & M. Catonis, & P. Africani sororis filius (quo damnato, tum, cum severa judicia siebant) u-s. xviii. millibus lis astimata est. & hinc Mamertini irati fuerunt; qui majorem sumunt, quæ, quanti Catonis lis astimata est, in Timarchidis præundiō spē fecerunt. Verum hæc civitas isti prædoni, ac pirata Siciliensi Phæolis fuit: hic omnia undiq; depor tabantur, apud istos relinquentur: quod celari opus erat, habebant depositum, ac reconditum: per istos, quæ volebat in navem clām imponenda, occulte importanda curabat: navim denique maximam, quam onusflam furtis in Italianum mitteret, apud istos faciendam, edificandamque curavit pro his rebus, vacatio data est ab isto sumtu, laboris, militiæ, rerum denique omnium, per triennium soli non modò in Sicilia. verum, ut opinio mea fuit, huic quidem temporibus in omni orbe terrarum, vacui, expertes, soluti ac liberi fuerunt ab omni sumtu, molestia, mu nere, hinc illa Verrea nata fuit: & hinc in convivium Sex.

turque idem de suis aliorumque Horomanus.

5. Exmittit ex Cilicia prædona.) Editiones Lambini, Sicilia, sed præter verum & libros scriptos vulgariter.

6. Petrasimque.) Editi olim, & Pall. cum Greter. petrasimque quæque Cujasianus, qui idem ut puto, cum n. f. Lambinianus, acutissimi.

7. Hinc Mamertini irati fuerunt.) Applicantur ab aliis iste breves. Verri, nos Catoni accommodanda duximus, vulgari, i. e. nisi fuerint.

8. Hinc in concivium.) Sic quidem editi hujus statuas, at superioris, quod in statuas.

Cominum pectori jussit, in quem scyphum de manu jace conatus est: quem obtorta gula de convivio in vincula, atque in tenebras abripi jussit. hinc illa crux, in quam civem Rom. iste, multis inspectantibus, fustulit: quam non auctor est usquam defigere, nisi apud eos, quibuscum omnia felera sua, ac latrocinia comunicasset. Laudatum eriam vos quemquaque venire audetis? qua auctoritate? utrum, quam ad senatorum ordinem, an quam apud populum Romanum habere debetis? Eque civitas est: i non in provinciis nostris, verum in ultimis arationibus, aut tam potens, aut tam libera, aut etiam tam immannis, ac barbara: Rex denique ecquis est, qui senatores populi Rom. 2 testo, ac domo non inviret? qui honos non homini solum habetur, sed primum populo Romano, cuius beneficio nos in hunc ordinem venimus: deinde ordinis auctorati, qua nisi gravis erit 3 apud focios, in exteris nationes, ubi erit imperii nomen & dignitas? Mamertini me publice non invitavunt, me cum dico, leve est: Senatorum populi Rom. si non invitaverunt, honorem debitum detraherunt, 4 non homini, sed ordini. Nam ipsi Tullio patebat dominus locupletissima & amplissima 5 Cu. Pompeji Basilisci: quod, etiam si esset invitatus à vobis tamen deverisset, erat etiam Parcenniorum, qui nunc item Pompeji sunt, dominus honestissima: quod L. frater meus summa illorum voluntate deverit. Senator populi Rom. quod in vobis fuit, in vestro oppido jacuit, & pernoctavit in publico. nulla hoc civitas umquam alia comisit. A micum enim nostrum in judicium vocabas. Tu, quid ego privatum negotii geram, interpretare in minuendo honore senatorio? Verum hac tum queremur, si quid de vobis per eum ordinem agetur, qui ordo à vobis adhuc solis contentus est. In populi Romani quidem consilium, quo ore vos commisisti? nec prius illam erueam, q. etiam nunc civis Rom. sanguine redundat: qua fixa est ad portum urbemque vestram, revellisti, neque in profundum abiecisti, locumque illum omnem expulsi, quam Romanum, atque in horum conventum adireatis? In Mamertinorum solo federatio, atque pacato monumentum istius crudelitatis constitutum est: vestrae urbs electa est, ad quam cum adirent ex Italia, crucem civis Rom. prius, quam quemquam arcuum populi Rom. viderent? quam vos Reginis, quorū civitati invidetis, item incolis vestris, civibus Rom. ostendere soletis: quo minus sibi arrogant, minusque vos despiciant, cum videant justitiam illo supplicio esse mactatum. Verum hac emisse te dicas. Quid? illa Attala, tota Sicilia nominata ab eodem Hejo, perpetuata emere oblitus es? licuit eodem modo, ut signa. Quid enim actum est? an litteris pepercisti? Verum horum amentem hoc fugit: minus clarum putavit fore, quod de armario, quam quod de sarcophago esset ablatum. At quomodo abfulti? non possum dicere planius, quam ipse apud vos dixit Hejus. cum quassissimum, numquid aliud de bonis ejus pervenisset ad Verrem, respondit istum ad se misisse, ut sibi mitteret Agri gentum perpetuata. Quotvis aut misisset, respondit id, quod necesse erat, scilicet dicto audientem fuisse pratorum: misisse. Rogavi, perveniente Agri gentum dixi peccavisse. Quotvis, an domum revertissent, negavit adhuc revertisse. Risus populi, atque admurmaratio omnium facta est. Hic tibi in mentem non venit, jubere, ut hoc quoque referset,

h. s. vi. millibus 10. se tibi vendidisse? metuisti, ne 25 alie-
num tibi cresceret, si h. s. vi. millibus 10. tibi constarent
ea, qua tu facile posses vendere h. s. cc. millibus? fuit
tant, mihi crede, haberes quod defenderes: nemo quare-
ret, quanti illa res esset, si modo te posses docere emisse:
facile cui velles, tuam causam, & factum probares. nunc
de peripetias quemadmodum te expediias, non habes.
Quid? 6 a Philacho Centuripino, homine locupletum, ac 25 nobili, phaleris pulcherrime factas, qua Regis Hieronis
fuiss: dicuntur, utrum tandem abstulisti, an emisti? In Si-
cilia quidem cum essem, sic a Centuripinis, sic a ceteris
audiebam (non enim parum res erat clara) tam te has
phaleras à Philacho Centuripino abstulisse dicebant,
quam alias item nobiles, ab Aristo Panormitano, quam
tertias à Cratippo Tyndaritano. Etenim si Philachus
vendidisset, non ei, posteaquam reus factus es, redditum
te promisques. quod quia vidisti plures scire, cogiti-
sti, si ei reddidisses, 7 te minus habiturum, rem nihilominus
testatum futuram: non reddidisti. dixit Philachus
pro testimonio, se, quod nosset tuum illum morbum, & ut
amici tui appellant, studiosè cupisse te celare de phaleris;
cum abs te appellatus esset, negasse habere facta: apud alium
quoque eas habuisse depositas, ne quā invenirentur: tuum
tantum fuisse sagacitatem, ut eas per illum ipsum inspi-
ceres, ubi erant deposita: tum se reprehensionem negare non
potuisse: ita ab se invito ablatis phaleris gratis. Jam ut 30
hac omnia reperire, ac percutari ioliū sit, judices, est
opera pretium cognoscere. Cybira sunt fratres quida-
m, Tlepolemus, & Hiero: quorum alterum fingere opini-
or è cera solitum esse, alterum esse pictorem. hōsc opini-
or Cybira, cùm in suspicionem venissent suis civibus fa-
num expilasse Apollinis, veritos panam judicis ac legis, do-
mo profugisse, quod Verrem artificii sui cupidum cognoverant
tam, cùm iste, id quod ex testibus didicisti, Cybi-
ram cum inanibus syngraphis venerat, domo profugentes
ad eum se exsules, cùm iste esset in Asia, contulerant.
habuit secum eos ab illo tempore: & in legationis praedis,
atque furtis, multū illorum opera, confilioque usus est.
Ii fuit illi, quibus, in tabulis retulit se. Q. Tadius dedi-
se iussu istius, Græcis pictoribus. Eos jam bene cognitos,
& reprobatos secum in Siciliam duxit. Quòd posteaquam
venerunt mirandū in modum caves venaticas diceres: ita
odorabantur omnia, & per vestigabant, ut, 9 ubi quidque
esset, aliqua ratione invenirent, aliud minitando, aliud
per liberos, per amicum aliud, aliud per inimicum invenie-
bant. quidquid illi placuerat, perendum erat. nihil
aliud optabant, quorum poscebatum argentum, nisi ut
Hieroni, & Tlepolemo disperceret. Verè mehercules hoc, 35
judices, dicam. memini Pamphilum Lilybitanum, hos-
pitem meum, & amicum, nobilem hominem. mihi narrare:
cūm iste ab lete hydriam Boëti manū factam, præclaro opere,
& grandi pondere, per porestatem abstulisset, se sanè tri-
stem, & conturbatum, domum revertisse, quod vas ejus-
modi, quod sibi à patre, & à majoribus esset relictum, quo
solitus esset ut ad festos dies, ad hospitum adventum, à se
esset ablatum. Cūm sederem, inquit, domi tristis, accurrit
Venerius: jubet me scyphos sigillatos ad prætorem statim
afferre. permous sum, inquit; binos habebam: jubeo
promi utroque, ne quid plus mali nasceretur, & mecum
ad prætoris domum ferri. eò cùm vonio, prætor quiesce-
bat:

1. Testa ac domus uero inveniet. 2. Venustus dictum, & idiotismo: cum usi-
tatus fuisse, in scypham ac domum.

3. Non in provinciis nostris. 4. Recepta lectio, nam modo in pr.

5. Apud scypham in exteris nationes. 6. Est à Pall. & Gruter. item anti-
quissimis imprimis, aliis, apud scypham in exteris nationes. Cajac. & exteris
q. 10. 1. admissit Lambinus.

7. Non hominis, sed eruditus. 8. Inscript edit. Lambinianæ, nonini.

9. Co. Pompeji Basiliæ. 10. Maller Gulielmus, Basiliæ, nam liber Cu-

Jac. Basiliæ. Pal. pr. Basiliæ.

6. A Philacho. 7. Cajacii liber & Palli. Philarchis.

7. Tenuissus habetur. 8. Mfl. Hotomanus nostrisque, item olim consi-
ciens V. Citoriani, te minore iuridice habet.

8. Ut emic appellauit, studiū. 9. Pall. & vert. edd. appellant, studiū.

9. Ubi quidque esset. 10. Haud aliter Pal. sec. & Cajac. rotto vulgat.
quidquid: quod & adhuc improbarat Hotomanus.

bat: fratres illi Cybiratae inambulabant, qui, me ubi videunt, ubi sunt, Pamphile, inquiunt. scyphi? ostendo tristis. laudant, incipio queri, me nihil habiturum, quod alicius esset pretii, si etiam scyphi efficien ablati, rursus illi, ubi me conturbatum vident: Quid vis nobis dare, ut isti abs te ne auferantur? 1 ne multa, sestertios c.c. me, inquit, polcerunt: dixi me daturum c. Vocat interea prator: scyphos poscit. rursus illos copiis prator dicere, passisse se, id quod audiret, alicius pretii scyphos esse Pamphilii: luteum negrum esse, non dignum, quod in suo argento Verres haberet. Alt ille, idem sibi videri, ita Pamphilus

32. scyphos optimos auferit. Et mehercules ergo ante, tametsi hoc neficio quid, nugatorium sciebam esse, ita intelligere: tamen mirari solebam, istum in his ipsius rebus atque sensum habere: quem scirem nulla in re quidquam simile homini habere. Tum priuium intellexi, ad eam rem illos fratres Cybiratas fuisse, ut iste in turando manus suis, oculis illorum uteretur. At ita studiosus est hujus praeclarar exstimationis, ut putetur in hisce rebus intelligens esse, ut nuper (videt libminis amentiam) poetequam est compreendinatus: cum jam pro damnato mortuoque est, ludis Circenibus mane apud L. Sisenam, virum primatiuim, eam essent triclinia strata, argentumque exp. sum in eadibus; cum pro dignitate L. Silenna domus esset plena hominum honestissimorum, accesserit ad argentum: contemplari unumquodque otiosè, & considerare coepit: mirari stultitia in alii quod in ipso iudicio, ejus ipsius cupiditatis, cuius insimularetur, suspicione augeret: alii ameniam, cui compreendinato, cuius tam multi testes dixissent, quidquam illorum veniret in mentem, pueri autem Sisennæ, credo, qui audiuerint, quæ in istum testimoniis essent dicta, oculos de isto nusquam dejicere, neque

34. ab argento digitum diisse dicitur boni iudicis, PARVIS EX REBUS conjecturam facere uniuscuiusque & cupiditatis, & incontinentiæ qui reus lege, & reus compreendinatus, re & opinione hominum pœnè damnatus, temperate non potuerit maximo convenit, quin L. Sisenam argentum tractaret, & consideraret: hunc in provincia prætorem qui quam putavit à Siculorum argento cupiditatem, aut manus abstinere potuisse? Verum, ut Lilybæum, unde dixit, oratio revertatur, Diocles est, Pamphilii genex, illius, a quo hydria ablata est, Popilius cognomine, ab hoc *sabat vase omnia*, ut exposita fuerant, abstatuit. Dicat se emissus, etenim hic propter magnitudinem furti, sunt, ut opinor, litteræ factæ, jussit Timarchidem affinare argenteum. Quo modo? quo qui umquam tenuissime in donatione iustitionum affinavit. Tametsi jandudum erro, qui tam multa de tuis emitionibus verba faciam, & queram, utrum emeris, & quomodo, & quanti emeris: quod verbo transigere possum. Ede mihi scriptum, quid argenti in provincia Sicilia paratis, unde quidque, aut quanti emeris. Quid sit? quamquam non debeam ego abs te has littetas poscere, me enim tabulas tuas habere, & proferre oportebat. Verum negas te horum annorum aliquod concesisse, compone hoc, quod postulo, de argento: de reliquo video. Nec scriptum habeo, nec possum edere. Quid futurum igitur est? Quid existimas hosce judices, face & posse? domus plena signorum pulcherimorum iam etiam ante præturam: multa ad villas tuas posita, apud amicos multa deposita, multa alias data, atque donata: tabula nullum indicant emutum: omne argenteum ablatum ex Sicilia est: nihil cuiquam, quod suum dici vellet, relatum, singitur improba defensio, prætorem, omne id

argentum coëmissee: tamen id ipsum tabulis demonstrari non potest, si quas tabulas profers, 2 in his, quid habeas quomodo habeas, scriptum non est, horum autem temporum, cum te plurimas res enisse dicas, tabulas omnino nullas proferas: nonne te & prolati, & non prolati tabulis communi necessæ est? Tu à M. Cælio, equite Romano, le. 27. etissimo adolescenti, quæ voluisti vas argentea Lilybæi abstulisti: tu C. Cacutus, premissimi hominis, & experientis, & in primis gratiori, supellectilem omnem auferre non dubitasti: tu maximam, & pulcherrimam mensam citream à Q. Lutatius Diodoro, qui Q. Catuli beneficio à L. Sulla civis Romanus factus est, omnibus scientibus Lilybæi abstulisti. Non tibi objicio, quod hominem dignissimum tuis moribus, Apollonium, Niconis filium Drepanitanum, qui nunc A. Clodius vocatur, omni argento optimæ factæ & spoliasti, ac deceplatus es, raceo, non enim putat ille ibi injuriam factam: propterea quod homini jam perditum, & collum in laqueum inferent, subvenisti, cum pupillis Drepanitanis bona patria ereta *cara illo partitus* es, gaudeo etiam, si quid ab illo abstulisti: & abs te nihil retinetus factum esse dico, à Lisono vero Lilybæano, primo homine, apud quem devertatus es, Apollinis signum abla cum certe esse non oportuit. At dices te emissus, scio: n-s cito, ita opinor, scio, inquam, proferam litteras: & tamen id factum non oportuit. A pupillo Hejo, cui Marce Ius tutor est, à quo pecuniam grandem eripueras, scaphia cum emblematis Lilybæi utrum emta esse dicis, an coi fiteris erupta? Sed quid ego istius in ejusmodi rebus mediocritate 38. jurias colligo: quæ tantummodo in furtis istius, & damnis eorum, à quibus auferebat, versata esse videantur? accipite, si vultis, judices, r. m. ejusmodi, ut amentia in singularem, ut furo, em, jam, non cupiditatem ejus persicere possitis. Melitensis Diodorus est, qui apud vos antea testimonium dixit, is Lilybæi multos jam annos habitat, homo & domi nobilis, & apud eos, quod se contulit, propter virtutem splendidus, & gratiosus, de hoc Verri dicitur, habere eum perbona torcumata: in his pocula duo quadam, quæ *Heraclia nominantur*, Mentoris manu, summo artificio, facta, quod iste ubi audivit, sic cupiditate inflammatu est non solum insipciunt, verum etiam auferendi, ut Diodorum ad se vocaret, ac posceret. Ille, qui illa non invitata habet, responderet se Lilybæi non habere: Melita apud quendam propinquum tuum reliquisse. Tum iste continuo mitit 39. homines certos Melitam: scribit ad quodam Melitensem, ut ea vase perquirant, rogat Diodorum, ut ad illum suum propinquum det litteras, nihil ei longius videbatur, quādum illud videret argenteum. Diodorus, homo frugil, ac diligens, qui sua servare vellet, propinquu suo scribit, ut iis, qui a Verre veniente, respondeat, illud argenteum se pascis illis diebus misisse Lilybæum. Ipse interea recedit, absesse ab domo paulisper maluit, quādum præsens illud optime factum argenteum amittere. Quod ubi audivit iste, usque eo est commotus, ut sine ulla dubitatione insaniere omnibus, ac fureare videretur, quia non potuerat argenteum etipere, ipse à Diodoro *erupta sibi vase* optimè facta dicebat: ministrari absentem Diodoru: vociferari palam: lacrymas iste dum vix tenere. Eriphylam accepimus in fabulis ea cupiditate, ut, cum vidisset monile, ut opinor, ex auro & gemmis pulchritudine ejus incensa, salutem vix proderet. similes isti us cupiditas: hoc etiam acier, atque insanior, quod illa cupiebat id, quod viderat: hujus libidinos non solum oculis, sed etiam auribus excitabantur. Conquiri 40. Diòdorū tota provincia jubet, ille ex Sicilia jam casta moverat,

1. Ne in tua secesserit CC. me inquit poscerunt: dixi me daturum certum. Pall. noctis, Gruter. & edd. olim, evam Victoriani: ne multa: H-S. C10. me inquit dixi daturum: absque intermediis, quod etiam fieri queat.

2. Io bis quid haberas. Pall. & olim eas, quae habes. Cujac, quae habes quod p. brevem non displicer.

3. Spoliasti ac deponens te. Cujacii codex, deponens te, sic à Lu-

cilio dictum, deargentare, pro argente inungere.

4. Qua Heraclia nominantur. Locus mirè vexatus, aliis enim reposi- tum volunt *Heraclia*, quorum è numero est Cantens lib. V. Novar. lection. cap. 28. Turneb. lib. VIII. Adverf. cap. 10. M. Pall. facient receperit lectionem, nisi quod sicc. Heraclia, nam Gruterianus Heraclia. Cujacianus & Puteani liber Heridæ. Hippo. quoque schedæ præferunt; & heridæ. Teterum retinui pincula das quadam.

mooverat, & vasa collegerat. Homo ut aliquo modo illum in provinciam revocaret, hanc excogitavit rationem: si haec ratio potius, quam amentia nominanda est. apponit de suis canibus quendam, qui dicat se Diodorum Melitensem sei capitalis rerum velle facere. Primo mirum omnibus videri, Diodorum rerum, hominem *quietissimum*, ab omni non modo facinoris, verum etiam minimi errati suspicione remotissimum. deinde esse perspicuum, fieri omnia illa *propterea argutum*. Iste non dubitat jubere nomen deferri: & cum primum opinor istum absens nomen receperit.

41. Res clara Sicilia tota, PROPTER CAELATI argenti cupiditatem reos fieri rerum capitalium: & neque solum reos fieri, sed etiam absentis. Diodorus Romae locutus circum patrones, atque hospites cursare: rem omnibus narrare. littere mittuntur illi a parte vehementes, ab amicis item, videret, quid ageret, de Diodoro quo progrederetur: rem claram esse, & *invictissimam*: infantile hominem: peritum hoc uno crimen, miseri cawisset. Iste etiam cum patrem, si non in parentis, at in hominum numero putabat: ad iudicium nondum se fatis instruxerat: primus annus erat provincie: non, ut in Sthenio, jam referitus pecunia. itaque *fuer* eius, paululum non pudore, sed *men*, ac *timore* repressus est: condemnatus Diodorum non auderet: absentem de reis eximit. Diodorus interea praetexte isto prope triennium provincia, domoque caruit, ceteri non solum Siculi, sed etiam cives Rom. hoc statuerant: quoniam iste tantum cupiditate progrederetur, nihil esse quod quisquam putaret, se, quod isti paullo magis placet, conseruare, aut domi retinere posse. Postea vero, quam intellexerunt, isti virum fortem, quem summe provincia exspectabat. Q. Atrium, non succedere: statuerunt se nihil tam clausum, neque tam reconditum posse habere, quod non istius cupiditati aperiatur, promittissimumque esset. Tum iste ab equite Romano splendido, & gratiose, Cn. Calidio, cuius filium sciebat senatorem populi Rom. & iudicem esse. 3. *equuleos argenteos nobilitis*, qui 42. Maximi fuerant, aufert. Impudens hic incidi, judices emit enim, non absulit. nolem dixisse. jastrabit se, & in his equitabit equuleis. Emi: pecuniam solvi. Credo, etiam tabula preferentur. 4. est tanti. cedo tabulas, dilue sanè crimen hoc Calidianum, dum ego tabulas adipiscere possim. Verumtamen quid erat, quod Calidius Roma quereretur, se, cum tot annos in Sicilia negotiaretur, ab solo ita esse contentum, ita despiciunt, 5 ut etiam una cum ceteris Siculis dispoliaretur, si emeras? quid erat, quod confirmabat, se abs te argumentum esse *reputatum*, si tibi suâ voluntate vendiderat? tu porro posse facere, ut Cn. Calidio non redderes? praesertim cum is L. Sisenna, defensore tuo tam familiariter uteretur: & cum ceteris 43. apud Siculos Silenni reddidisset? deinde non opinor negaturum esse te, homini honesto, sed non gratiosiori, quam Cn. Calidius est. L. Cordio argumentum pro Potamone, amicum tuum, reddidisse, qui quidem ceterorum causam apud te difficiliorem fecit. Nam cum te compluribus confirmasses redditum, postea quādam Cordius pro testimonio dixit, te libi reddidisse, finem reddendi fecisti: quod intellexisti, te, *prada de manibus amissa*, testimonium tamen effugere non posse. Cn. Calidio, equiti Romano, per-